

Số: /KH-UBND

Vĩnh Châu, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện cao điểm vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 14/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện cao điểm vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về định danh điện tử, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID để nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội; giúp người dân có những “công cụ” thật sự thuận tiện thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy để có thể giao dịch mọi lúc, mọi nơi, đặc biệt đối với những giao dịch thiết yếu. Từ đó, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử phổ biến trong các giao dịch hằng ngày của mọi tầng lớp Nhân dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

2. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung nguồn lực, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương; phát huy vai trò gương mẫu đi đầu của Tổ công tác triển khai Đề án 06 các cấp trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn đạt chỉ tiêu đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn thị xã.

3. Các cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương phát huy vai trò chỉ đạo thực hiện đồng bộ trong toàn cơ quan, đơn vị và địa phương; Tổ công tác Đề án 06 các cấp, đoàn viên, hội viên xung kích đi đầu nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa đặc biệt rộng rãi trong toàn xã hội.

4. Công tác vận động, tuyên truyền, hướng dẫn được triển khai đồng bộ, thống nhất từ thị xã đến cấp xã, khóm, ấp, khu vực đông dân cư... hình thức tuyên truyền linh hoạt, phù hợp đối với từng địa bàn, từng đối tượng; gắn với công tác, sinh hoạt hằng ngày của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao

động và cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.

5. Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị và địa phương trong thực hiện cao điểm vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai: Vận động, tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt ứng dụng VNeID, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.

2. Đối tượng thực hiện: Công dân từ đủ 14 tuổi trở lên hiện đang cư trú trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu chưa đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

3. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết ngày 18/8/2023 (*tiến hành hướng dẫn, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tất cả các ngày trong tuần từ 07 giờ đến 21 giờ*).

(Đính kèm bảng phân bổ chỉ tiêu; chỉ tiêu chỉ được tính khi công dân kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử).

4. Nguồn lực thực hiện: Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở, nòng cốt là lực lượng Công an, Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã, khóm, ấp, lực lượng Đoàn viên, Hội viên cơ sở...

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Huy động các lực lượng Đoàn viên, Hội viên và Tổ công tác triển khai Đề án 06, Tổ Công nghệ số cộng đồng ở cơ sở và các cơ quan, đơn vị ở địa phương phối hợp lực lượng Công an để thống nhất thực hiện việc rà soát, lên danh sách, thông báo cho người dân đến địa điểm thu nhận hồ sơ định danh điện tử (*thực hiện theo phương châm dễ làm trước, khó làm sau, khu vực đông dân làm trước, ít dân làm sau*). Rà soát đến đâu vận động tuyên truyền trực tiếp thông báo, hẹn thời gian thu nhận hồ sơ đến đó.

2. Thực hiện thu nhận hồ sơ lưu động trên địa bàn cấp xã, khóm, ấp và hộ gia đình, tại các điểm tập trung đông dân như: khu dân cư, chợ, cửa hàng tạp hóa, quán nước giải khát..., khi cần thiết sẽ thực hiện cả vào ban đêm.

3. Tùy tình hình thực tế mà địa phương lựa chọn hình thức đến từng hộ gia đình hoặc thông báo cho người dân đến các địa điểm đông dân để hướng dẫn đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1; sau khi nhận được thông báo kích hoạt thì hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản, sau đó hướng dẫn công dân đến các điểm cấp Căn cước công dân trên địa bàn để đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2. Các địa phương lưu ý tập trung hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản mức 1 trước để sớm đạt chỉ tiêu được giao.

4. Bố trí máy tính có kết nối mạng Internet để hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đối với trường hợp công dân không sử dụng điện

thoại thông minh hoặc có sử dụng điện thoại nhưng cấu hình không đảm bảo (*Truy cập địa chỉ <https://vneid.gov.vn> để thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử*).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã tiếp tục quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang phải gương mẫu đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người thân trong gia đình và người dân xung quanh đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã (*Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã*) căn cứ chỉ tiêu đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử được giao, chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1 và mức 2; giao chỉ tiêu cụ thể đến từng ấp, khóm và kiểm soát kết quả theo ngày. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đến các ngành, đoàn thể cấp xã, Tổ công tác Đề án 06 khóm, ấp, Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu đề ra.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị tại địa phương, đặc biệt là chỉ đạo khóm, ấp, các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ công tác triển khai Đề án 06 phối hợp lực lượng Công an trong vận động đăng ký, thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; phát huy có hiệu quả vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong quá trình thực hiện.

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, vào nhiều khung giờ trong ngày, chú trọng tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan để hướng dẫn người dân cách thức đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2 (*Truy cập địa chỉ <https://tailieuhuongdan.dean06.vn> để tải tài liệu hướng dẫn*).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh và các ban, ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về công tác cấp định danh điện tử của thị xã; tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài và ưu tiên bố trí khung giờ để tuyên truyền nhằm giúp người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về vai trò, ý nghĩa của tài khoản định danh điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong thực hiện.

Phối hợp các nhà mạng trên địa bàn thị xã tuyên truyền, hướng dẫn người dân thông qua tin nhắn SMS để người dân nắm thông tin, phối hợp với cơ quan chức năng đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

Lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn, cài đặt ứng dụng VNeID, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong các buổi tập huấn nghiệp vụ cho Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thị xã.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về định danh điện tử, ứng dụng VNeID đến toàn thể giáo viên, học sinh (*cấp trung học cơ sở trở lên*) bằng nhiều hình thức phù hợp. Chỉ đạo đội ngũ giáo viên toàn ngành giáo dục trên địa bàn thị xã thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã, Thị Đoàn Vĩnh Châu và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thị xã phát huy vai trò xung kích đi đầu của các tổ chức Đoàn, Hội, đoàn viên thanh niên, cán bộ Hội tổ chức triển khai toàn diện, phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận để phối hợp với chính quyền các cấp, lực lượng Công an trực tiếp hướng dẫn cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử đến từng cá nhân, hộ gia đình để nâng cao kết quả cấp định danh điện tử.

6. Công an thị xã với vai trò nòng cốt trong thực hiện Đề án 06 chủ động tham mưu Tổ công tác Đề án 06 thị xã mở đợt cao điểm thu nhận, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đảm bảo chỉ tiêu đề ra; phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã phát huy vai trò nòng cốt, hướng dẫn cho các ban, ngành, đoàn thể thị xã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền; hướng dẫn công dân trên địa bàn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

7. Đề nghị Bưu điện thị xã, VNPT, Viettel, Mobifone chi nhánh thị xã Vĩnh Châu phối hợp bố trí nhân viên hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 1 tại 100% địa điểm, quầy giao dịch của Bưu điện, VNPT, Viettel, Mobifone.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Công an thị xã phối hợp Phòng Tài chính và Kế hoạch dự toán ngân sách theo quy định; tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã xem xét hỗ trợ kinh phí để triển khai thực hiện cao điểm trên địa bàn thị xã đạt hiệu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên tổng hợp, đánh giá kết quả đạt được, những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong đợt cao điểm, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã có giải pháp khắc phục, chấn chỉnh đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chỉ tiêu được giao, chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể, bám sát quy trình thực hiện, giao chỉ tiêu cho từng ấp, khóm và các tổ công tác thực hiện hàng ngày, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra; xây dựng kế hoạch gửi Ủy ban nhân dân thị xã (*qua Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an thị xã*) **trước ngày 20/7/2023** để tổng hợp, theo dõi.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện

nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân thị xã (qua *Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an thị xã*) **trước ngày 19/8/2023** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã;
- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành thị xã;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- UBND các xã, phường;
- Bưu điện thị xã, VNPT Vĩnh Châu, Viettel Vĩnh Châu, Mobifone Vĩnh Châu;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Liêm

NHẬN VÀ KÍCH HOẠT TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 7 năm 2023
của Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu)

TT	Đơn vị	Chỉ tiêu thu nhận và kích hoạt (Mức 1 + Mức 2)	Chỉ tiêu thu nhận và kích hoạt trong ngày (Tính từ ngày 18/7/2023 đến ngày 18/8/2023)	Ghi chú
1	Phường 1	6.914	230	
2	Phường 2	10.282	343	
3	Phường Khánh Hòa	4.965	166	
4	Phường Vĩnh Phước	10.677	356	
5	Xã Lai Hòa	10.241	341	
6	Xã Vĩnh Tân	7.219	241	
7	Xã Vĩnh Hiệp	3.560	119	
8	Xã Hòa Đông	4.539	151	
9	Xã Lạc Hòa	6.867	229	
10	Xã Vĩnh Hải	9.755	325	
Thị xã Vĩnh Châu		75.019	2.501	

* Lưu ý:

* Số lượng tài khoản mức 1 tính theo nơi thường trú của công dân, số lượng tài khoản mức 2 tính theo đơn vị nơi thu nhận hồ sơ.

* Chỉ tiêu chỉ được tính khi công dân kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử.